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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit zadaná grafická schémata v sázecím programu

LATEX. Teoretická část se zabývá vytvořením přehledu grafických možností v LATEXu

a porovnáním těchto nástrojů. Praktická část je tvořena základním přehledem tvorby

grafických schémat pomocí zvoleného nástroje a zpracovanými grafickými schématy

s popisem jejich tvorby. Výstupem jsou spustitelné zdrojové kódy jednotlivých grafic-

kých schémat.

Klíčová slova: LATEX, TEX, grafická schémata, tvorba grafických schémat, picture,

PSTricks, TikZ & PGF

ABSTRACT

The aim of this bachelor work was to create assigned graphical schemes in typesetting

computer program LATEX. Theoretical part deals with creation of overview of graph-

ical possibilities in LATEX and comparison of these tools. Practical part consists of

elementary overview of creation of graphical schemes with help of selected tool and of

processed graphic schemes with description of their creation. The output are executable

source codes of individual graphical schemes.

Keywords: LATEX, TEX, graphical schemes, creation of graphical schemes, picture in-

serting, picture, PSTricks, TikZ & PGF
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ÚVOD

Problematika vkládání obrázků, grafů a schémat do textu patří k základním funkcím

textových procesorů. Každý software tohoto typu má své specifické vlastnosti. Jedním

z nich je program LATEX.

LATEX je sázecí program pro tvorbu vědeckých a technických dokumentů ve vysoké

typografické kvalitě. Formátovací systém LATEX umožňuje vytvářet velké množství

tiskovin od dopisů po složité technické příručky a knihy. Jedno z největších uplatnění

nachází při tvorbě matematických textů.

LATEX vychází ze svého předchůdce TEXu, který naprogramoval v 70. letech 20. sto-

letí německý profesor Donald Erwin Knuth, jež byl nespokojen především se sazbou

matematických vzorců v běžně používaných programech té doby. Název je odvozen

z prvních tří písmen řeckého slova „technikaÿ čili τεχ. Z tohoto důvodu vyslovujeme

„texÿ jako „techÿ (v angličtině také „tekÿ). Samotný TEX je pouze sada elementárních

příkazů, pomocí nichž se vytvářejí komplexnější instrukce vyšší úrovně, které nazýváme

makra.

LATEX je tedy nadstavba obsahující pro uživatele přijatelnější příkazy. Tento for-

mát sestavil americký odborník Leslie Lamport. Od svého vzniku prochází neustálým

vývojem. Rozvojem informačních technologií došlo ke vzniku velkého množství aplikací

postavených na tomto formátu. K těm významnějším patří vyšší verze LATEXu LATEX 2ε
čteno „latech tú íÿ.

Další software pracující s kompilátorem LATEXu a TEXu je MiKTEX, který vyvíjí

Christian Schenk. Tahle distribuce je známa svým jednoduchým rozšiřováním balíčky

(tzv. packages) volně stažitelnými z internetu. Bakalářská práce je také sázena v tomto

softwaru.

Sázecí systém neustále rozšiřuje své možnosti. Cílem mého zkoumání je vytváření

obrázků, grafů a schémat v LATEXu. Kreslení obrázků v systému LATEX se provádí

generováním napsaného zdrojového kódu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRVNÍ KROKY V LATEXU

Tvorba dokumentů v LATEXu je jiná než u běžných editorů, protože nepatří mezi WYSI-

WYG aplikace. WYSIWYG je akronymum z anglické věty „What you see is what you

getÿ, což česky znamená „co vidíš, to dostanešÿ. Tento termín označuje způsob editace

textu, při níž je zobrazený výstup neustále obnovován a editor, jakožto člověk, vidí jed-

notlivé změny, které provedl, takřka ihned. WYSIWYG aplikace zaměstnávají procesor

neustále. Pro uživatele, kteří jsou zvyklí na tvorbu textových dokumentů v aplikacích

pracujících na WYSIWYG systému, jakou je např. distribuce OpenOffice, mohou být

první kroky v TEXu velmi nezvyklé.

V LATEXu je možné zobrazit výstup až po překladu. Pro zjednodušení práce je

vhodné používat editor pro tvorbu dokumentů v systému LATEX. V bakalářské práci

použitý TeXnicCenter1), který je zobrazen na obrázku 1, poskytuje přívětivé prostředí.

Jeho součástí je builder, který přeloží aktivní dokument a výstup konvertuje do pře-

dem zadaných formátů. Nejčastěji se jedná o formát PDF (Portable Document For-

mat – přenosný formát dokumentů) nebo formát PS (PostScript), popřípadě přímo

TEXový formát DVI (DeVice Independent), který obsahuje odkazy na obrázky a je jej

možné standardními nástroji převést do formátu PDF. Poté je možné si výstupní soubor

prohlédnout a provést úpravy, pokud výsledek nesplňuje požadované vlastnosti. Tento

pracovní přístup může nováčkům činit značné problémy. Nicméně trpělivost v začátcích

v LATEXu jistě přinese cílený efekt.

„Text, který nám poslouží jako vstup pro zpracování LATEXem, připravíme pomocí

textového editoru a uložíme do souboru s příponou .tex. Tento soubor by měl obsahovat

pouze tisknutelné znaky – neměl by zahrnovat skryté znaky nebo příkazy, které nejsou

běžně viditelné na obrazovce. Vstupní text však musí obsahovat i příkazy zadávající

instrukce LATEXu. Tyto příkazy jsou viditelné ve vstupním textu, ale nezobrazí se v jeho

literální formě ve výstupu. Je velmi důležité vědět, jak se příkazy odlišují od textu, který

se má vytisknout, a samozřejmě také to, jak fungují.ÿ (Kopka, 2004, s.15).

Instrukce představují pro překladač důležité informace o tom, jak se má daný úsek

textu vysázet. Příkazy tvoříme dle obecné syntaxe, která vypadá následovně:

\název příkazu[volitelné argumenty]{povinný argument}

Některé příkazy mohou být bez argumentů. Příkladem může být vysázení něk-

terého ze speciálních znaků jako jsou #, &, $, %, , {, }. Každý z těchto znaků má

svůj specifický význam. Příkaz pro procento vypadá například takto: \% a symbol %

vytiskne v literární podobě.

Pokud se v syntaxi příkazu objevuje povinný argument, musí se vždy zadat. Taková

instrukce může vypadat například takto:

1)http://www.texniccenter.org/
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Obrázek 1. Uživatelské rozhraní Technic Center

\textbf{tento text bude tučně} tento text bude tučně

Argumentem u této instrukce je text, který chceme vysázet tučně. Jak uvádí

Kopka(2004), u instrukce se může vyskytovat i více povinných argumentů, každý z nich

musíme vložit do páru složených závorek a také musíme zachovat pořadí těchto argu-

mentů, jak je uvedeno v popisu zadávaného příkazu.

Volitelným argumentem myslíme část příkazu v hranatých závorkách. Tato část je

nepovinná a zadává se v případě, když chceme změnit standardní vlastnosti sázeného

objektu. Muže se jednat o změnu barvy, velikosti či jiných parametrů. Tyto argumenty

se sázejí do jediných hranatých závorek a oddělují se čárkou.

„Každý LATEXový dokument (zdrojový text s příkazy) musí obsahovat preambuli

a těloÿ (Kopka, 2004, s. 11).

Preambulí se myslí nastavení parametrů pro celý dokument. Tato část zdrojového

textu musí obsahovat \documentclass[volitelné nastavení ]{volba třídy}. Tento příkaz

se nachází na začátku každého dokumentu v LATEX 2ε a určuje o jaký druh doku-

mentu se bude jednat. Do preambule začleňujeme rozšiřující balíčky, které nám rozšiřují
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použitelnou sbírku maker. Příkaz, který přidává do dokumentu balíček vypadá takto:

\usepackage{název balíčku}

Vlastní tělo dokumentu ohraničujeme nahoře příkazem \begin{document} a ukon-

čujeme jej příkazem \end{document}. Mezi tímto ohraničením se nachází zdrojový

text s formátujícími příkazy. Tělo dokumentu může obsahovat těla dalších lokálních těl

objektů. Těmito objekty myslíme těla obrázků, rovnic, tabulek a dalších. Ohraničení

bude vypadat obdobně jako u těla dokumentu, avšak je na místě zaměnit argument ve

složených závorkách. Například u rovnic se bude jednat o argument equation.
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2 NÁSTROJE PRO TVORBU GRAFICKÝCH SCHÉMAT

„Diagramy, fotografie, snímky obrazovky, grafické znázornění experimentálních dat, to

vše patří k netextovému materiálu, který je standardní součástí dnešních dokumentů,

ať již mají vědeckou povahu či nikoli. Protože se LATEX zajímá pouze o textový aspekt


[…]


jsem shledával nejvhodnějším pro tvorbu zadaných schémat. Základní informace o způ-

sobu tvorby grafických schémat v tomto prostředí jsem shrnul v kapitole Úvod do

tvorby grafických schémat. V této kapitole je také seznámení se základními instrukcemi.

V následující části prezentuji vypracovaná grafická schémata dle zadání a komentuji je-

jich zdrojový kód. Spustitelné a komentované zdrojové kódy jsou obsaženy v přiloženém

CD ve složce grafická schémata.

Během tvorby grafických schémat jsem několikrát konzultoval psaní kódu se zkuše-

nějšími sázeči v systému LATEX. Česká literatura ke grafickým prostředím TikZ & PGF a

PSTricks takřka neexistuje, z toho důvodu jsem přednostně čerpal z anglicky psaných

manuálů.

Bakalářská práce mi rozšířila možnosti tvorby grafiky a technických dokumentů.

Zajímavá je samotná tvorba grafiky přímo ve zdrojovém kódu TEXového dokumentu,

která v mnohém připomíná programování. Práce v LATEXu je pro mne cennou empirií.
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CONCLUSION

The aim of this work was create overview of tools that can be used in system LATEX

for creating vectorial schemes containing graphs of mathematical functions and realize

assigned graphical schemes with help of the most appropriate of these tools.

To create the work I have chosen professional typesetting system LATEX that is

primarily used for creation of scientific and mathematical documents. Until the start

of realization of bachelor work I did not have any experience with LATEX.

In theoretical part I summarized my knowledge from the first encounter with

system LATEX. After that I familiarized with graphical tools of LATEX, from which I

chose four significant tools for creation of graphical schemes (picture inserting, picture

environment, PSTricks and TikZ & PGF) and outlined possibilities of their use.

In practical part I chose from created overview one (TikZ&PGF), which I found the

most appropriate for creation of assigned schemes. Basic information about the way

of creating graphical schemes in this environment I summarized in chapter introduc-

tion to creation of graphical schemes. In this chapter is also familiarization with basic

instructions. In following part I present made graphical schemes according the assign-

ment and comment on their source code. Executable and commented source codes are

included on enclosed CD in file graphical schemes.

During the creation of graphical schemes I several times consulted typing of the

code with more experienced typesetters in system LATEX. Czech literature to graphical

environment TikZ & PGF and PSTricks virtually does not exist, for that reason I

preferentially drew from english written manuals.

Bachelor work expanded to me possibilities of creation of graphics and technical

documents. Interesting is creation of graphics itself directly in the source code of TEX

document that in many ways reminds programming. Work in LATEX is for me a valuable

experience.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

bp jednotka velký bod

cc jednotka cicero

cm jednotka centimetr

CMY Cyan, Magenta, Yellow

dd jednotka Didôtův bod

DVI DeVice Independent

em jednotka šířky písmene M

ex jednotka výšky písmene x

in jednotka palec

mm jednotka milimetr

např. například

pc jednotka pica

PDF Portable Document Format

PGF Portable Graphics Format

PS PostScript

pt jednotka typografický bod

RGB Red, Green, Blue

TikZ TikZ ist kein Zeichenprogramm

tzv. takzvaný

viz lze vidět

WYSIWYG What you see is what you get
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PŘÍLOHA P I. UKÁZKA UČEBNÍHO TEXTU 1

Geometrický význam parciálních derivací
funkce z = f (x, y) podle x v daném bodě

Geometrický význam parciální derivace funkce f (x, y) = 6− 3
8
(x2 + y2) podle x v

bodě
(

2, 3
2

)

je směrnice tečny ke křivce ϕ (x), která je průnikem roviny y = 3
2
a funkce

f (x, y) = 6 − 3
8
(x2 + y2) v bodě T =

(

2, 3
2
, 117

32

)

.

Parciální derivace v bodě
(

2, 3
2

)

podle x:
∂f

∂x
=

∂

∂x

[

6 −
3

8

(

x2 + y2
)

]

= −
3

4
x,

∂f

∂x

(

2,
3

2

)

= −
3

2
.

Směrnice tečny v bodě
(

2, 3
2

)

má hodnotu −3
2
, tzn. tgα = −3

2
, kde α = 123.69◦ je

úhel, který svírá tečna s kladným směrem osy x. Průnikem roviny y = 3
2
a funkce

f (x, y) = 6 − 3
8
(x2 + y2) je parabola o rovnici ϕ (x) = 165

32
− 3

8
x2. Tečna tx má rovnici

z = −3
2
x+ 213
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Obrázek 1. Grafické znázornění parciální derivace podle x
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Geometrický význam parciálních derivací
funkce z = f (x, y) podle y v daném bodě

Geometrický význam parciální derivace funkce f (x, y) = 6− 3
8
(x2 + y2) podle y v

bodě
(

2, 3
2

)

je směrnice tečny ke křivce ψ (y), která je průnikem roviny x = 2 a funkce

f (x, y) = 6 − 3
8
(x2 + y2) v bodě T =

(

2, 3
2
, 117

32

)

.

Parciální derivace v bodě
(

2, 3
2

)

podle y:
∂f

∂y
=

∂

∂y

[

6 −
3

8

(

x2 + y2
)

]

= −
3

4
y,

∂f

∂y

(

2,
3

2

)

= −
9

8
.

Směrnice tečny v bodě
(

2, 3
2

)

má hodnotu −9
8
, tzn. tg β = −9

8
, kde β = 131.63◦ je

úhel, který svírá tečna s kladným směrem osy y. Průnikem roviny x = 2 a funkce

f (x, y) = 6 − 3
8
(x2 + y2) je parabola o rovnici ψ (y) = 9

2
− 3

8
y2. Tečna ty má rovnici

z = −9
8
y + 171
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Obrázek 1. Grafické znázornění parciální derivace podle y