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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předloženou bakalářskou práci hodnotím jako celkově velmi zdařilou. Myslím si, že autor vynaložil

nemalé úsilí při získání potřebných dovedností v práci se systémem LaTeX a jeho grafickými balíky

jako je picture, PSTricks a zejména TikZ & PGF. V posledně jmenovaném autor vytvořil vysoce

kvalitní vektorová schémata grafů matematických funkcí podle zadané předlohy. Především

oceňuji rozfázovaný popis zdrojového kódu u jednoho ze schémat, který může sloužit čtenáři jako

návod pro tvorbu některých grafů funkcí dvou proměnných pomocí modifikovatelných instrukcí.

Stejně tak mohou být využity i okomentované zdrojové kódy, které jsou obsaženy na přiloženém

CD. Za drobný nedostatek práce považuji málo detailní zdůvodnění toho, proč se autor rozhodl

právě pro použití balíku TikZ & PGF. Zde bych uvítal obsáhlejší komentář dokumentovaný na

příkladech.

Byl bych rád, kdyby se autor u obhajoby pokusil zhodnotit pozitiva a negativa procesu tvorby

realizovaných matematických schémat v prostředí systému LaTeX a případně charakterizoval

rozdílnost procesu návrhu těchto schémat v prostředí vektorových grafických WYSIWYG editorů

typu Adobe Illustrator nebo Corel Draw.
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